
1 
 

 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE  

Decreto n. 87 del 05   

 
 

 

Oggetto: L.R. 80/12 art. 2, comma 1, lettera e – Approvazione listino prezzi per attività di ricerca 

applicata , sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Aziende 

agricole di Alberese (GR) e Cesa (AR)  . 

 

 
Allegati:   
 

- Allegato A: “Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca applicata , 
sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)”; 

 
- Allegato B: Nuovo “Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca applicata , 

sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)”  

 
Allegati da pubblicare:   
 

- Allegato A: “Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca applicata , 
sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)”; 

 
- Allegato B: Nuovo “Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca applicata , 

sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)”  

 
 

 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli    
 
Estensore: Luigi Fabbrini  
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 



2 
 

IL DIRETTORE 
  
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 6 del 23 gennaio 2019 con cui Ente Terre adotta il bilancio  
preventivo annuale per l’anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
 
Richiamato inoltre il Decreto di Ente Terre n. 7 del 23 gennaio 2019 che adotta il Piano Annuale delle 
Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2019 con indicazioni relative al triennio 2019-
2021; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 541 del 23 aprile 2019 che approva il Piano Annuale delle 
Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2019 con indicazioni relative al triennio 2019 - 
2021; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 827 del 25 giugno 2019 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato il Bilancio economico di previsione 2019 e piano degli investimenti 2019-2021 in cui sono 
ricomprese le entrate derivanti dalla vendita dei prodotti aziendali e delle attività di sperimentazione 
e ricerca; 
 
Preso atto che la  L. R. 80/2012 stabilisce all’art. 1, comma 3 che l’Ente ha sede legale in Firenze e 
sede operativa nelle Tenute di Alberese e Cesa e all’art. 2, comma 1, lettera e) che l’Ente “gestisce le 
aziende agricole di sua proprietà o di proprietà della Regione assegnategli in gestione nelle quali 
svolge anche attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione  in campo agricolo 
forestale”; 
 
Considerato  che l’articolo 12  “Entrate”  della L.R. 80/12 stabilisce al comma 1, lettera  c), che l’ente 
Terre regionali Toscane ha tra le proprie entrate i proventi derivanti dalla gestione delle aziende 
agricole  e delle altre  superfici agricole  e forestali”; 
 
Considerato che presso la Tenuta di Cesa e la Tenuta di Alberese si svolgono da alcuni decenni attività 
di sperimentazione di interesse per la Regione Toscana sia nell’ambito di attività istituzionali, sia 
commissionate da soggetti pubblici e privati nell’ambito di progetti di sperimentazione e ricerca a 
valenza regionale , nazionale ed europea;   
 
Rilevato che annualmente presso la Tenuta di Cesa e di Alberese si svolgono attività di ricerca e 
sperimentazione  in campo agricolo forestale a pagamento ;  
 
Considerato che presso la Tenuta di Alberese (GR) e la Tenuta di Cesa (AR) vi sono professionalità 
e competenze tecniche in grado di svolgere attività  di ricerca applicata, sperimentazione  e 
dimostrazione  in campo agricolo forestale; 
 
Viste le direttive impartite all’ente Terre Regionali Toscane dalla Regione Toscana con Delibera di 
Giunta Regionale, n. 21 del 07/01/2019; 



3 
 

 
Preso atto che tra le direttive all'ente Terre regionali toscane è previsto il potenziamento del ruolo di 
Demofarm delle Tenute di Terre Regionali Toscane sia nell’ambito della piattaforma S3 Higth Tech 
Farming sia nella Rete ERIAF  Innovazione Europea in campo Agricolo; 
 
Ritenuto  pertanto necessario aggiornare il listino delle prove a pagamento, sia  inserendo attività e 
voci di costo propedeutiche  a promuovere iniziative pubbliche e private nell’ambito della agricoltura 
di precisione sia  aggiornando i contenuti di alcune voci già presenti,  al fine di favorire  lo sviluppo 
delle attività  di cui al punto precedente;  
 
Visto il listino per le prove a pagamento attualmente in vigore (allegato A) approvato con Decreto 
Dirigenziale n 1  del  26/03/2014; 
 
Vista la proposta di aggiornamento del “ Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca 
applicata, sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)” (allegato B) ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del  “Listino prezzi delle prove 
a pagamento per attività di ricerca applicata, sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e 
forestale da attuarsi presso le Tenute di Alberese (GR) e Cesa (AR)”(allegato B) ; 
 
Ritenuto inoltre opportuno  non modificare gli indirizzi per l’utilizzo della Sala il Terchio presso la 
Tenuta di Cesa  approvati con il Decreto Dirigenziale n.1 del 26/03/2014 ;  
 
 Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
 
  

DECRETA 
  

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa il nuovo “Listino prezzi delle prove a pagamento 
per attività di ricerca applicata, sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da 
attuarsi presso le Tenute di Alberese (GR) e Cesa (AR)” (allegato B) , parte integrante e 
sostanziale del presente decreto  ; 
 

2) di adottare il il nuovo “Listino prezzi delle prove a pagamento per attività di ricerca applicata, 
sperimentazione  e dimostrazione in campo agricolo e forestale da attuarsi presso le Tenute di 
Alberese (GR) e Cesa (AR)” (allegato B)  a far data dal 1 settembre  2019; 

 
3) di stabilire la non applicazione del Listino di cui all’allegato B sia alle attività promosse  da 

Istituzioni scientifiche pubbliche, Regioni e Ministero dell’agricoltura e Foreste  e 
Commissione Europa  se non espressamente richiesto sia  nell’ambito di specifici progetti o 
iniziative di collaudo di innovazioni di particolare interesse per la Regione Toscana comprese 
quelle per le quali i prezzi sono già stati stabiliti  da  progetti e protocolli sperimentali ;   

  
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane.  
 
 

Il DIRETTORE                           
                                 Dott. Marco Locatelli   


		2019-08-05T14:51:51+0200
	LOCATELLI MARCO




